
Ordinanza nr.16 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) - Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI NEVIANO 
(Provincia di Lecce) 

 
SETTORE POLIZIA LOCALE  

 

ORDINANZA  
N. 16 del 28/04/2023 

 

 

Prot. Gen. Nr. 4730 del 28/04/2023 
 

OGGETTO:  

 

Regolamentazione della circolazione stradale sulle arterie interessate allo 

svolgimento dell’iniziativa "BICICLETTIAMO INSIEME” che si terrà in 

data 30 Aprile 2023 dalle ore 15.00 alle ore 19.00. 

(Nel caso di condizioni meteo avverse la manifestazione sarà rinviata alla 

data del 07 Maggio 2023) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA  la nota protocollo generale nr. 4069 del 07/04/2023 con la quale la Presidente 

dell’associazione “Insieme a te. Aps” ha richiesto l’emissione di apposita ordinanza di 

regolamentazione della circolazione stradale per lo svolgimento dell’evento “Biciclettiamo 

Insieme” per il giorno 30/04/2023; 

 

VISTO il programma della manifestazione che prevede la passeggiata in Bicicletta per le vie 

del Comune di Neviano con partenza da Piazza Concordia,  Via Umberto I, Via Roma, Via 

Graziani, Via Degli Ulivi, Viale Gallipoli, Via Perlasca, Via Giovanni XXIII, Via Angelo De 

Martina, Via Kennedy, Via Vecchia Parabita, Strada Vicinale, S.P. Neviano-Collepasso, 

Contrada Moneta, Strada Congedo Oreste Buonavoglia, Via Foresta, Via Cimitero, Via Dante, 

Via XXIV Maggio, Via Kennedy, Area Mercatale. 

 

RITENUTO doversi adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per 

i partecipanti all’evento di cui sopra; 

 

RITENUTO dover aderire alla richiesta avanzata; 

 

RITENUTO che per salvaguardare l’incolumità personale e la pubblica sicurezza dei 

partecipanti e degli spettatori è necessario vietare temporaneamente la circolazione lungo le vie 

interessate dall’evento e vietare la sosta e fermata veicolare nella Piazza Concordia – luogo di 

ritrovo e partenza - nel giorno 30/04/2023 (in caso di maltempo rinviata al giorno 07/05/2023); 

 

RITENUTO  non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi 

dell’art. 7 della Legge nr. 241 del 7 agosto 1990, data la generalità dei destinatari cui il presente 

provvedimento è destinato; 

 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni 

(Nuovo Codice della Strada) nonché il relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione 

approvato con D.P.R. nr. 495 del 16/12/1992 (Regolamento d’esecuzione del nuovo C.d.S.); 



Ordinanza nr.16 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) - Pag. 2 a 3 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria nr. 10 del 28/02/2023; 

 

ORDINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono totalmente riportati ed approvati,  

 

Per il giorno 30/04/2023 (nel caso di condizioni meteo avverse il giorno 07/05/2023) 

 

1. dalle ore 14.00 fino alle ore 21.00 il DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA E 

FERMATA per tutte le categorie di veicoli, in Piazza Concordia; 

2. è vietata  temporaneamente LA CIRCOLAZIONE STRADALE, per tutte le categorie 

di veicoli, per il tempo necessario al passaggio del corteo in bicicletta, lungo le 

seguenti vie: Via Umberto I, Via Roma, Via Graziani, Via Degli Ulivi, Viale 

Gallipoli, Via Perlasca, Via Giovanni XXIII, Via Angelo De Martina, Via Kennedy, 

Via Vecchia Parabita, Strada Vicinale, S.P. Neviano-Collepasso, Contrada 

Moneta, Strada Congedo Oreste Buonavoglia, Via Foresta, Via Cimitero, Via 

Dante, Via XXIV Maggio, Via Kennedy, Area Mercatale; 

3. la deviazione di tutti i veicoli che percorrono le strade interessate dal percorso su 

percorsi di viabilità alternativa; 

4. Per i veicoli provenienti da Via Umberto I, con direzione Piazza Concordia, l’istituzione 

dell’obbligo di svolta a sinistra in direzione su Via Roma; 

5. Per i veicoli provenienti da Via Principe di Napoli e Via Regina Elena, con direzione 

Piazza Concordia, l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra in direzione Via Umberto 

I verso Largo San Michele; 

 

Le disposizioni vigenti in materia che sono in contrasto con le presenti si intendono 

momentaneamente sospese e sostituite; 

 

I provvedimenti già in essere che non sono in contrasto con la presente ordinanza continuano 

ad avere efficacia; 

 

Eventuali ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a 

fattori imprevedibili potranno essere adottati dal personale di Polizia Locale o da altri organi di 

Polizia Stradale, mediante apposizione di ulteriore segnaletica provvisoria e/o la presenza di 

personale in loco; 

A V V I S A 

 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e /o notificazione ai sensi dell’art. 37 c.3° del D. L. 

30.04.1992 n. 285, contro il presente provvedimento può essere presentato da chi abbia 

interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con le modalità cui 

all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 

7 agosto 1990, nr. 241, e successive modificazioni e integrazioni, si avverte, che contro il 

presente provvedimento ai sensi della Legge n. 1034 del 6 Dicembre 1971, chiunque abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge al 

TAR della Puglia ovvero entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 

 



Ordinanza nr.16 – Comune di Neviano (Provincia di Lecce) - Pag. 3 a 3 

Ai sensi dell’art. 8 della Legge nr. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni 

il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 5°- Polizia Locale - Comandante 

- Comm. Antonio Angelo Romeo; 

 

Gli operatori di Polizia Locale, nonché gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del 

Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 

ordinanza.  

 

Per le violazioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Decreto Legislativo nr. 285 del 

30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni (Nuovo Codice della Strada), nonché della 

normativa vigente in materia. 

 

La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione della 

segnaletica stradale prescritta dal Nuovo Codice della Strada ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett. 

“B” del D.Lgs. nr. 285/92.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti secondo le formalità di cui all’art. 37, co. 3 del citato Codice della 

Strada (D.L.vo 30/04/1992, nr. 285) e all’art. 74 del Regolamento per l’Esecuzione ed 

Attuazione del codice medesimo (D.P.R. 16/09/96, nr, 610).  

 

Gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare le disposizioni 

contenute nella presente ordinanza e di adottare tutte le misure atte ad assicurare il regolare 

svolgimento della viabilità.  

D I S P O N E 

 

1. che la presente Ordinanza Dirigenziale, inerente esclusivamente la viabilità, viene 

rilasciata a condizione che: 

- gli organizzatori, prima dello svolgimento della manifestazione in oggetto, 

richiedano ed ottengano ogni altro ulteriore atto e/o autorizzazione 

eventualmente previsti dalle normative vigenti in materia; 

- l’associazione organizzatrice sollevi, sin da ora, questa Amministrazione 

Comunale da ogni responsabilità per eventuali danni causati a cose o persone e 

si impegna ad operare ogni precauzione al fine di salvaguardare la pubblica e 

privata incolumità; 

 

2. che la presente ordinanza sia notificata al Presidente dell’Associazione “INSIEME A 

TE. APS., al Servizio di Emergenza 118 tramite P.e.c. (dip118@asl.lecce.it), 

all’Organizzazione di Protezione Civile N.E.R. di Neviano (Le) 

(nerprotezionecivile@pec.it) per l’attivazione del supporto operativo alla Polizia Locale 

ed al Sig. Comandante della Stazione Carabinieri del Comune di Neviano tramite P.e.c. 

(tle34860@pec.carabinieri.it). 

 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 

comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso 

predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Lì 28/04/2023 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

f.to Comm. Antonio Angelo Romeo 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

mailto:dip118@asl.lecce.it
mailto:tle34860@pec.carabinieri.it

		2023-04-28T18:27:05+0200
	Romeo Antonio Angelo




